
 

Všeobecne záväzné nariadenie 

obce Kozárovce 

č. 2/2015 

ktorým sa vydáva trhový poriadok obce Kozárovce 

Návrh vyvesený na úradnej tabuli obce Kozárovce dňa : 15.6.2015 

Schválené OZ obce Kozárovce dňa : 2.7.2015 

Vyvesené na úradnej tabuli obce Kozárovce: 3.7.2015 

Nadobúda účinnosť : 17.7.2015 

  

VZN o trhovom poriadku obce Kozárovce 

Obec Kozárovce podľa § 5 ods. 1 zákona č. 178/1998 Z.z. O podmienkach predaja výrobkov 

a poskytovaní služieb na trhových miestach v znení neskorších predpisov a o zmene a 

doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení 

neskorších predpisov a v zmysle § 6 ods. 1, § 11 ods. 3 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. O 

obecnom zriadení v znení neskorších predpisov vydáva toto všeobecne záväzné nariadenie o 

trhovom poriadku. 

§ 1 Všeobecné ustanovenia 

Týmto všeobecne záväzným nariadením sa upravujú podmienky predaja výrobkov  

poskytovania služieb na trhových miestach v katastrálnom území Obce Kozárovce. 

§ 2 Vymedzenie pojmov 

Pre účely tohto všeobecne záväzného nariadenia sú základné ustanovenia uvedené v zákone č. 

178/1998 Z. z. O podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových 

miestach (ďalej len zákon 178/1998) a v zákone č. 455/1991 O živnostenskom podnikaní 

(Živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov.  

§ 3 Určenie správcu trhoviska 

Správcom trhoviska je Obec Kozárovce, so sídlom: Kozárovce č. 685, 935 22, ktorej 

štatutárnym zástupcom je starosta obce.  

§ 4 Určenie trhového miesta 

Obec Kozárovce ako správca verejného priestranstva určuje na území obce tieto trhové 

miesta: 

1. Na území obce Kozárovce sú zriadené tieto trhové miesta: 

a) trvalé trhové miesta: 

- Trojičné námestie 



 

b) príležitostné trhy: 

– jarmok v mesiaci jún v centre obce Kozárovce 

– športové turnaje jún – september 

– a iné kultúrno - spoločenské akcie v obci, organizované na základe povolenia  

– v interiérových priestoroch kultúrneho domu 

 

c) ambulantný predaj: 

– Trojičné námestie 

– Námestie padlých 

§ 5 Určenie trhových dní, predajného a prevádzkového času 

Obec Kozárovce stanovuje predajné dni a predajný a prevádzkový čas na trhových miestach v 

obci nasledovne: 

Trhové dni sú pondelok – sobota od 7:00 – 17:00 hod. 

Príležitostný trh:  

V piatok od 09:00 do 18:00 hod. 

V sobotu od 8:00 do 16:00 hod. 

§ 6 Druh predávaných výrobkov a poskytovaných služieb 

1.Na trhovom mieste sa môžu predávať: 

a/ potravinárske výrobky – v spotrebiteľskom balení, 

b/ poľnohospodárske výrobky – kvety, priesady, sadenice , semená, ovocie, zelenina, obilie a 

pod, 

c/ včelí med, lesné plody, liečivé rastliny a produkty z nich, 

d/ ľudovoumelecké, umelecké, úžitkové, ozdobné predmety, 

e/ spotrebné výrobky-textil, odev, obuv, domáce potreby, elektrotechnické a elektronické 

výrobky, drobný tovar, drogériový tovar, športové potreby, hračky, galantéria, nábytok, knihy 

a pod. 

2.Obmedzenie predaja výrobkov: 

a/ Elektrotechnické výrobky, ktoré sú určené na napájanie z elektrickej siete, sa môžu 

predávať iba tam, kde sú vytvorené podmienky na bezpečné vyskúšanie ich funkčnosti. 

b/ Na trhových miestach sa môžu po dohode s orgánmi potravinového dozoru predávať 

nasledovné potravinárske výrobky:  

- výsekové mäso, hydina, králiky, delené mäso jatočných zvierat a zveriny, opracované ryby, 

mäsové výrobky, pasterizované mlieko a mliečne výrobky z tepelne ošetreného kravského, 

kozieho a ovčieho mlieka, slepačie vajcia, pekárenské výrobky a cukrárenské výrobky je 

možné predávať len v tržniciach a na trhoviskách, ktoré sú na tento účel vybavené chladiacimi 

vitrínami a pultami, prívodom tečúcej teplej vody zahriatej  na 50°C a studenej pitnej vody, 

vhodnými skladovacími priestormi a ľahko čistiteľným vnútorným zariadením. 

 

- predaj neoznačených slepačích vajec z vlastnej výroby, tzv.  prebytkov, len ak: 

1. pochádzajú z vlastného chovu 

2. počet predávajúcich vajec nepresahuje 200ks za deň 

3. vajcia nie sú staršie ako 14 dní 

 

3.Na trhových miestach možno poskytovať tieto služby: 

a/ pohostinské, reštauračné služby, rýchle občerstvenie a stravovanie 

b/ brúsenie nožov, nožníc, náradia, 



c/ oprava dáždnikov, 

d/ kľučiarske služby, 

e/ oprava a čistenie obuvi, 

f/ fotografické, video a reprodukčné služby 

g/ obšívanie kobercov 

h) čistenie peria 

i) sklenárske práce 

j) iné služby určené správcom trhoviska 

 

4. Ambulantný predaj 

1.V obci sa ambulantne môžu predávať: 

a/ knihy, denná a periodická tlač, 

b/ drobné umelecké predmety a drobné remeselné predmety, 

c/ jedlá a nápoje určené na priamo konzumáciu na mieste, 

d/ balená a nebalená zmrzlina, 

e/ ovocie a zelenina, 

f/ kvetiny 

g/ žreby okamžitých lotérií a žrebových vecných lotérií 

 

2.Ambulantný predaj potravín musí byť viazaný na stabilnú predajňu, zariadenie spoločného 

stravovania alebo výrobňu potravín.  

3. Ambulantný predaj pri cestách na území obce sa zakazuje. 

 

5. Zákaz predaja niektorých výrobkov 

1.Na trhovom mieste sa zakazuje predávať: 

a/ zbrane a strelivo, 

b/ výbušniny a pyrotechnické výrobky, 

c/ tlač a iné veci, ktoré ohrozujú mravnosť, 

d/ liehoviny, destiláty a spotrebiteľský balené alkoholické nápoje 

e/ tabak a tabakové výrobky, 

f/ jedy, omamné a psychotropné látky, 

g/ lieky, 

h/ automobily, motocykle, ich súčiastky a príslušenstvo, 

i/ chránené druhy živočíchov, 

j/ živé zvieratá, s výnimkou trhových konzumných rýb, zákaz sa nevzťahuje na propagačné 

predajné podujatia a zvody zvierat organizované zväzmi a združeniami chovateľov a na 

predaj zvierat len na základe povolenia orgánu veterinárnej starostlivosti, ktoré nesmie byť 

staršie ako tri dni 

k/ chránené rastliny, 

l/ surové kravské, kozie a ovčie mlieko 

m/ vajcia vodnej hydiny 

n/ potraviny na osobitný účel 

o/ ostatné výrobky, ktoré trhový poriadok nepovoľuje 

p/ predaj nekvalitného tovaru, pri ktorom sa nepreukáže spôsob jeho nadobudnutia alebo 

pôvod 

 

 

 § 8 Oprávnenie na predaj 



1.Na trhových miestach môžu na základe povolenia obce predávať výrobky a poskytovať 

služby: 

a/ fyzické osoby a právnické osoby oprávnené na podnikanie podľa osobitných predpisov 

b./ fyzické osoby predávajúce rastlinné a živočíšne výrobky z vlastnej pestovateľskej alebo 

chovateľskej činnosti alebo lesné plodiny 

c./ občania predávajúci vlastné použité výrobky v primeranom množstve medzi sebou  

§ 9 Označenie trhového miesta 

Trhové miesta v obci Kozárovce sú označené informačnou tabuľou s nápisom „Trhové 

miesto“ spolu s informáciami o druhu povolených výrobkov a poskytovaných služieb. 

§ 10 Podmienky predaja a poskytovania služieb na trhových miestach 

1.Predávajúci na trhovom mieste je povinný: 

a/ predajné miesto musí byť viditeľne označené – menom a adresou FO alebo PO 

zodpovednej za predaj tovaru pre prípad uplatnenia reklamácie. 

b/ zreteľne označiť predávané výrobky a poskytované služby cenou, 

c/ dodržiavať trhový poriadok príležitostného trhu a ambulantného predaja, 

d/ každý predávajúci je osobne zodpovedný za čistotu, poriadok a bezpečnosť chodu svojej 

prevádzky ale aj za ním zavinené škody na verejnom priestranstve. Súčasne je povinný 

zabezpečiť svoj tovar pred odcudzením. 

e) používať elektronickú registračnú pokladnicu podľa osobitných predpisov 

f/ potravinárske výrobky musia byť zdravotne nezávadné a ich uskladnenie musí byť v súlade 

s hygienickými predpismi. Za kvalitu predávaných výrobkov zodpovedá predávajúci. 

g/ predávajúci sú povinný používať ciachované váhy, miery a závažia a dodržiavať zásady 

zákona o ochrane spotrebiteľa, 

h/ predávajúci potravín je povinný predložiť súhlas na ambulantný predaj potravín 

Regionálneho úradu verejného zdravotníctva Levice resp. Úradu verejného zdravotníctva 

Bratislava 

i/ predávajúci musí rešpektovať začiatok a koniec trhového dňa a riadiť sa pokynmi 

organizátora 

j/- pri predaji medu a vajíčok z vlastnej produkcie chovateľa – potvrdenie o registrácii podľa § 

40 zákona č.39/2007 Z. z. o veterinárnej starostlivosti 

k/- pri predaji ovocia a zeleniny z vlastnej produkcie (prebytky) – potvrdenie o registrácii na 

priamy predaj a dodávanie malého množstva prvotných produktov rastlinného pôvodu 

konečnému spotrebiteľovi v zmysle Nariadenia vlády SR č.360/2011 Z. z. 

l/ viesť autorizovanú inšpekčnú knihu podľa osobitných predpisov s výnimkou osôb 

uvedených v § 12 písm. b/ a c/. 

§ 11 Pravidlá dodržiavania čistoty a hygieny počas predaja výrobkov a poskytovania 

služieb a po skončení prevádzky 

 

1. Predávajúci je povinný udržiavať vyhradené miesto v čistote a po skončení predaja 

ho uviesť do pôvodného stavu. Vzniknutý odpad umiestni do nádob k tomu 

určených. Zakazuje sa ponechať odpad na verejnom priestranstve. 

2. Správca trhového miesta nezodpovedá za osobné veci, tovar a ostatný majetok 

predajcov i ostatných účastníkov príležitostných trhov. 



  

§ 12 Určenie nájomného za trhové miesto 

Za predajné zariadenie a prenajatú plochu na tržnici správca trhového miesta určuje poplatok 

za jeden predaj alebo jedno poskytnutie služby vo výške 3,30 eur. Za prenájom predajnej 

plochy v interiéri kultúrneho domu zaplatí osoba predávajúca výrobky alebo poskytujúca 

služby poplatok takto: prenájom tanečnej sály na predajnú akciu na jeden deň 60,00 eur 

Poplatok sa platí v hotovosti do pokladne obecného úradu pred predajom výrobkov, alebo 

poskytovaním služby. 

§ 13 Sankcie 

Priestupku podľa § 13 zákona č. 178/1998 Z. z. o podmienkach predaja výrobkov 

a poskytovania služieb na trhových miestach v znení neskorších predpisov sa dopustí ten, kto:  

a) zriadi trhové miesto bez povolenia 

b) predáva výrobky a poskytuje služby na trhovom mieste bez povolenia 

c) predáva na trhovom mieste výrobky, ktorých predaj je zakázaný. Alebo ktoré nie sú obcou 

určené na predaj 

d) predáva výrobky, ktoré sa môžu predávať len v prevádzkarňach tržníc, v prevádzkarňach 

trhovísk, v stánkoch s trvalým stanovišťom, na príležitostných trhoch, pred prevádzkarňou jej 

prevádzkovateľom a v pojazdných predajniach, mimo takto určených miest 

e) poruší zákaz ambulantného predaja pri cestách a diaľniciach mimo obce 

Priestupky prejednávajú orgány dozoru.  Za priestupok sa uloží pokuta do 8 000 eur. V 

blokovom konaní možno uložiť za priestupok podľa odseku 1 pokutu do 4 000 eur. 

2. Orgán dozoru uloží pokutu do 17 000 eur fyzickej osobe – podnikateľovi alebo právnickej osobe, 

ktorá: 

a) zriadila trhové miesto bez povolenia, alebo správcovi trhoviska za porušenie povinností podľa §5 

ods 1 a 3 zákona č. 178/1998 Z.z 

b) predáva výrobky a poskytuje služby na trhovom mieste bez povolenia alebo ktorá predáva na 

trhovom mieste výrobky, ktorých predaj je zakázaný alebo ktoré nie sú určené obcou na predaj, alebo 

predáva výrobky, ktoré sa môžu predávať len v prevádzkarňach tržníc, v prevádzkarňach trhovísk, v 

stánkoch s trvalým stanovišťom, na príležitostných trhoch, pred prevádzkarňou jej prevádzkovateľom 

a v pojazdných predajniach, mimo takto určených miest, 

c) porušila zákaz ambulantného predaja pri cestách a pri diaľniciach mimo obce  

§ 14 Záverečné ustanovenia 

 

1. Obecné zastupiteľstvo Obce Kozárovce sa na tomto všeobecne záväznom nariadení 

uznieslo dňa  2.7.2015 uznesením č. 3/XIV 

2. Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 15. dňom od jeho vyhlásenia. 

V Kozárovciach, dňa 3.7.2015 

                                                                                             Ing. Jozef Majer 
                                                                                              starosta obce 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


